111; Karacabey, "Osmanlı Medreselerinin Son Döneminde Hadis Öğretimi", 164-166.

⁴ Karacabey, *Hadis Öğretiminde Medrese ve Dâru'l-Hadislerin Yeri*, s. 165-167.

⁵ Atay, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi*, s. 104-105.

lendirmeye şöyle bir liste karşımıza çıkmaktadır: Otuzlu Medreselerde Hüseyin b. Mes'ûd el-Beğavî'nin (516/1122) *Mesâbîhu's-Sünne'si*, Kırklı Medreselerde *Mesâbîh* ve yanında Radyüddîn es-Sağânî'nin (650/1252) *Meşâriku'l-Envâr*'ı, Ellili Hâriç, Ellili Dâhil, Sahn-ı Semân ve Altmışlı Medreselerde ise, Muhammed b. İsmâil el-Buhârî'nin (256/869) *el-Câmiu's-Sahîh*'inin çeşitli bölümleri okutulmuştur. Ana kitabın şerhlerinden alınan metinlerle desteklenen hadis derslerinde, ayrıca *Kütüb-i Sitte*'den pasajlara yer verilmiştir.⁶ Diğer taraftan Fâtih'in Sahn-ı Semân vakfiyesindeki fermanına istinaden, medreselerde hadis dışındaki derslere de teberrüken bu eserlerden seçilmiş birkaç hadisin izahıyla başlanması âdet haline gelmiştir.⁷

¹³ Baltacı, *15 ve 16. Asırlarda Osmanlı Medreseleri*, s. 21; Karacabey, *Hadis Öğretiminde Medrese ve Dâru'l-Hadislerin Yeri*, s. 116-117.

Osmanlı dâru'l-hadîslerinde metin okumaları yapılırken rağbet gören eserlerin başında *Sahîhayn*, *Mesâbîhu's-Sünne*, *Meşâriku'l-Envâr* ve Celâleddîn es-Süyûtî'nin (911/1505) *el-Câmiu's-Sağîr*'i gelmektedir.¹⁴ Dâru'l-hadîslerde hadis fûrûnunun yanı sıra hadis usulü de okutulmuş,¹⁵ usul derslerinin çatısını ise, İbn Hacer el-Askalânî'nin (852/1448) *Nuhbetü'l-Fiker fî Mustalahı Ehli'l-Eser* adlı kitapçığı ile şerhleri ve Zeynüddîn el-İrâkî'nin (806/1403) *Elfıyyetü'l-Hadîs*'i oluşturmuştur. Söz gelimi XVI. asırda Atâullah Efendi Dâru'l-hadîsî şeyhi olarak görev yapan Birgivi Mehmed Efendi'nin (981/1573), öğrencilerine *Nuhbetü'l-Fiker* okuttuğunu, hatta hissedilen ihtiyaç üzerine bu eseri esas almak üzere bir *Hadis Usulü Risalesi* kaleme aldığını görmekteyiz.¹⁶

Sadece dâru'l-hadîslerde değil, hadis usulünün okutulduğu bütün mahfillerde bu iki eserin öncelikli olduğunu söylemek mümkündür. Mesela Kâtib Çelebi (1067/1657) kendi öğretim hayatını anlattığı satırlarda şöyle demektedir: "Vâiz Veli Efendi merhumdan ittisâl-i sened işi için *Nuhbe* ve *Elfıyye-i İrâkî* dersine başlanıp, iki yılda hadis usulü konusu tam olarak görüldü."¹⁷

Osmanlı'nın son döneminde gerilemeden nasibini alan medreseler için geliştirilen 1910 tarihli ilk islahat programı, on iki yıl olarak belirlenen tahsil süresinin 8.